Câmara Municipal

       São Miguel do Iguaçu – Paraná.

Página | 1

Ata da 40ª Sessão Ordinária – 20/11/2017

Aos vinte dias do mês de novembro de dois mil e dezessete as 16:30 horas, iniciou-se sob a

Presidência do Vereador Sr. Eliseu Marciano Presa a quadragésima Sessão Ordinária da 14ª

Legislatura da Câmara Municipal de São Miguel do Iguaçu-Pr., para verificação de Quórum o Sr.

Presidente determinou a chamada dos Srs. Vereadores e declarou aberta com as presenças de todos

conforme consta o livro de Registro de presenças e solicitou a leitura de um texto bíblico pela Sr.ª

Vereadora Flavia Dartora Prosseguindo, o Sr. Presidente determinou a leitura da Ata da Sessão

anterior colocou em discussão e votação e declarou aprovada. Passando para o pequeno expediente

determinou a leitura de correspondências recebidas. Na Ordem do Dia colocou em apreciação

matérias do Poder Executivo Municipal em 2ª votação colocou os Projetos de Leis 119/2017 Institui

Processo de Consulta Pública de Diretores e Coordenadores para Escolas Municipais e CMEIs.

Projetos de Leis 113 a 116/2017 todos autorizando aberturas de créditos, o Sr. Presidente detalhou o

objetivo de cada projeto e na sequência declarou aprovados determinando o envio para serem

sancionados. Em Tramitação Legal colocou o projeto de Lei 121/2017 e enviou as comissões

competentes para análise. Em votação pela tramitação legal em regime de urgência colocou o Projeto

de Lei 122/2017 e enviou as comissões para emitir Pareceres. Passando para matérias do Poder

Legislativo Municipal colocou em discussão o Projeto de Lei 10/2017 de autoria do Vereador

Vanderlei dos Santos que dispõe sobre a Infância Sem Pornografia no âmbito da Administração

Municipal devidamente discutido pelo autor colocou em 1ª votação e declarou provado por

unanimidade. Em votação pela tramitação Legal colocou o Projeto de Lei 11/2017 do Vereador

Francisco Machado Mota sobre caracterização de imóvel no Distrito São Jorge e enviou as comissões

para análise. Em apreciação colocou as Indicações 107/2017 Edson Ferreira indica reforma da

Unidade de Saúde na Aldeia Avá Guarani, 108/2017   Vereador Silvio Marcos Murbak indica Mão

Única em trecho da Rua Nereu Ramos,  110/2017 Proponente Vanderlei dos Santos  indica Emenda

Parlamentar para compra de ônibus Rodoviário, devidamente fundamentada por seus autores o Sr.

Presidente determinou o envio ao Prefeito Municipal em cumprimento ao Regimento Interno passou

para Vice-Presidente que colocou em apreciação a Indicação 109/2017 do Vereador Presidente Prof.

Presa que indica alterações na Legislação Tributária devidamente apreciada determinou o envio ao

Prefeito, para providências e retornou ao Titular. Este concedeu a palavra ao secretário Municipal de

Saúde para detalhar o Projeto de Lei 10/2017 no decorrer de sua fala afirmou que este é o segundo

município do Brasil a aprovar um projeto dispondo sobre a Infância Sem Pornografia no âmbito da

Administração Pública Municipal e esclareceu detalhadamente o objetivo deste projeto e encerrou

sua fala. Na palavra livre fizeram uso Edson Ferreira, Vanderlei dos Santos, Silvio Marcos Murbak,

Professor Ari e Lafaiete Ganda Meira. Não havendo mais nada a tratar o Sr. Presidente agradeceu as

presenças da Imprensa local visitantes. Autoridades Municipais, Educacionais e Eclesiásticas.

Convocou os Edis para próxima Sessão Ordinária no dia e horário regimental determinou a lavratura

da presente Ata e em nome de Deus declarou encerrada a presente Sessão Ordinária.

Eliseu Marciano Presa                                                               Vanderlei dos Santos
     Presidente                                                                                              1º Secretário

http://pt.wikipedia.org/wiki/Imagem:BrasaoSaoMigueldoIguacu.jpg